
Deliberazione G. C. n. 99 del 25.11.2023   

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

      ORIGINALE 
 

Codice ente   
   10178 

 

DELIBERAZIONE N. 99 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  (SAD)  E  
ASSISTENZA DOMICILIARE  MINORI (ADM) - 
DETERMINAZIONE TARIFFE E SOGLIE DI ACCESSO - ANNO 
2024.          

 
 

             L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di novembre alle ore 11.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati, a seduta telematica come da D.G.C. n.26 del 19.04.2022, i 
componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                                                                          

BERTAZZOLI PAOLO SINDACO Presente 
GHIRARDELLI FABIO VICE SINDACO Presente 
GHIRARDELLI 
ELISABETTA 

ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti   0  
 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA ROBERTA VALOTA, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 



Deliberazione G. C. n. 99 del 25.11.2023   

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  (SAD)  E  
ASSISTENZA DOMICILIARE  MINORI (ADM) - DETERMINAZIONE 
TARIFFE E SOGLIE DI ACCESSO - ANNO 2024. 

 
P A R E R I  

 
Parere di regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Dott. Paolo Bertazzoli, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Attività alla 
Persona, ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, 

 

 ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 

 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ATTIVITA’ ALLA PERSONA 
  Dott. Paolo Bertazzoli 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000,  

 

ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 

 

 in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 
convertito dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 
 
 IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   Dott. Andrea Pagnoni 

 



Deliberazione G. C. n. 99 del 25.11.2023   

 

 
OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  (SAD)  E  

ASSISTENZA DOMICILIARE  MINORI (ADM) - DETERMINAZIONE 
TARIFFE E SOGLIE DI ACCESSO - ANNO 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

SU PROPOSTA del Sindaco Sig. Paolo Bertazzoli; 

 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 “I Comuni e le Province deliberano 

entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo”; 

- l’articolo 174 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge Finanziaria 2007, gli Enti Locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 01 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

VISTI: 

▪ il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 così come modificato dal D.lgs. 10/08/2014 n. 126; 

▪ il Disegno di Legge di Legge di Bilancio 2024; 

RICHIAMATO il DPCM 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
(ISEE)”; 
 

VISTE le tariffe e le soglie di accesso approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 76 
del 30/11/2022, di seguito indicate: 

SOGLIA ISEE TARIFFA APPLICATA PARAMETRI 

Euro 5.000 Esenzione Euro 0,00 

Euro 10.000 Lineare Min. Euro 5,00 – Max. Euro 10,00 

Euro 20.000 Lineare Min. Euro 10,00 – Max. Euro 18,00 

Oltre Euro 20.000 Fissa Euro 18,00 

Oltre Euro 35.000 Fissa Costo Pieno del Servizio 

PRECISATO che: 

− in caso di mancata presentazione della certificazione ISEE, all’utente verrà applicato il Costo 
Pieno del Servizio; 

− la tariffa oraria applicata è incrementata del 15% in caso di servizi resi nelle giornate festive; 



Deliberazione G. C. n. 99 del 25.11.2023   

 

− la tariffa oraria viene moltiplicata per il numero di ore effettivamente fruite nel mese di 
riferimento ed arrotondata per eccesso ai 50 centesimi superiori; 

− la compartecipazione al costo è addebitata mensilmente all’utente richiedente; 

RITENUTO che la proposta del Servizio Attività alla Persona sia meritevole di approvazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Affari Generali Dott. Paolo 
Bertazzoli e dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Andrea Pagnoni rispettivamente in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento di contabilità; 
 
All’unanimità dei voti espressi nei termini di legge, 

 
DELIBERA 

 
per i motivi citati in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1. DI CONFERMARE per l’anno 2024 le tariffe e le soglie di accesso in vigore per l’anno 
2023 in relazione al Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) e al Servizio Assistenza 
Domiciliare Minori (ADM), così come proposte dal Servizio Attività alla Persona: 

SOGLIA ISEE TARIFFA APPLICATA PARAMETRI 

Euro 5.000 Esenzione Euro 0,00 

Euro 10.000 Lineare Min. Euro 5,00 – Max. Euro 10,00 

Euro 20.000 Lineare Min. Euro 10,00 – Max. Euro 18,00 

Oltre Euro 20.000 Fissa Euro 18,00 

Oltre Euro 35.000 Fissa Costo Pieno del Servizio 

2. DI PRECISARE che: 

▪ in caso di mancata presentazione della certificazione ISEE, all’utente verrà applicato il 
Costo Pieno del Servizio; 

▪ la tariffa oraria applicata è incrementata del 15% in caso di servizi resi nelle giornate 
festive; 

▪ la tariffa oraria viene moltiplicata per il numero di ore effettivamente fruite nel mese di 
riferimento ed arrotondata per eccesso ai 50 centesimi superiori; 

▪ la compartecipazione al costo è addebitata mensilmente all’utente richiedente; 

3. DI DEMANDARE l’esecuzione del presente atto al Responsabile del Servizio Attività alla 
Persona; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.  3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul 
procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 



Deliberazione G. C. n. 99 del 25.11.2023   

 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione 
del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.  

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
dichiara con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione G. C. n. 99 del 25.11.2023   

 

 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  BERTAZZOLI PAOLO    DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 
1° comma, del D.Lvo n.267 del 18 agosto 2000, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il 
giorno 06.12.2023 e che vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 06.12.2023 Al 
21.12.2023. 
 
Addì  06.12.2023 Il Segretario Comunale 
   DOTT.SSA ROBERTA VALOTA  
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’ albo viene data 
comunicazione ai Capigruppo Consiliari  
 
Addì  06.12.2023 
 Il Segretario Comunale 
   DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare entro dieci giorni dall’affissione denuncia di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art.134, 3° comma, del D.Lvo 
n.267/2000. 
 
Addì_______________ Il Segretario Comunale 
 DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
  
  
                        


